Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, em reiteração aos

requerimentos n°223/2017, n°2017/2017 e n°2919/2017, os quais solicitam informações sobre

quais providências vêm sendo tomadas para o conserto de uma ponte localizada na Estrada dos

Nogueiras, no bairro Ribeirão Grande.

REQUERIMENTO N° 1111/2018
Autor: RONALDO PINTO DE ANDRADE
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO

• DEPARTAMENTO COMPETENTE, EM REITERAÇÃO AOS
REQUERIMENTOS N° 223/2017, N° 2017/2017 E W 2919/2017, OS
QUAIS SOLICITAM INFORMAÇÕES SOBRE QUAIS PROVIDÊNCIAS
VÊM SENDO TOMADAS PARA O CONSERTO DE UMA PONTE
LOCALIZADA NA ESTRADA DOS NOGUEIRAS, NO BAIRRO
RIBEIRÃO GRANDE .

PROTOCOLO GERAL N° 1328/2018
Data: 07/05/2018 - Horário: 10:49

111111111111111111111111111

Senhor Presidente:

•

Considerando que em resposta ao Requerimento n°223/2017, foi-nos informado pelo Oficio

n°676/2017— GAB, que conforme reportado pela Secretaria competente, que já estivemos em

visita ao local, estamos levantando a necessidade e incluiremos na programação de serviços a

serem executados.

Considerando que em resposta ao Requerimento n°2017/2017, foi-nos informado pelo Ofício

n°2186/2017— GAB, que conforme reportado pela Secretaria competente, que a solicitação

consta na programação de serviços a serem executados no setor rural, aguardando apenas a

liberação ambiental.

Considerando que em resposta ao Requerimento n°2919/2017, foi-nos informado pelo Ofício

n°3204/2017-GAB , que conforme reportado pela Secretaria competente, que em 21 de agosto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

de 2017, com base no Art. 8° da Lei n° 12651/2012, foi comunicado aos órgãos competentes

(Cetesb e Daee) a necessidade da reparação da ponte do Cachoeirão.

Com base na lei, para este caso específico, considerando a situação fática do local, ficou

dispensada a autorização do órgão ambiental, sendo assim, foi emitida Ordem de Serviço ao

setor Rural para providências de manutenção da ponte, o qual está realizando o levantamento de

material necessário para posterior execução do serviço.

Considerando que a ponte está do mesmo jeito, apesar da emissão da Ordem de Serviço.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, em reiteração aos requerimentos n°223/2017, n°2017/2017 e

n°2919/2017, os quais solicitam informações sobre quais providências vêm sendo tomadas para

o conserto de uma ponte localizada na Estrada dos Nogueiras, no bairro Ribeirão Grande.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 07 de maio de 2018.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg br

	Page 1
	Page 2